A este exemplo do genero mediocre pertencem aqueles pasos de Salustio, em que pinta o carater do famoso Catilina, e da celebre Sempronia.

,, Lucius Catilina, nobili genere natus, fuit magna vi & animi, et corporis; sed ingenio malo pravoque. Huic ab adolescentia bella instans, cades, rapina, discordia civilis, grata fuerunt: ibique juventutem suam exercuit. Corpus patiens inedia, aliorum, vigilia, supra quam cuiquam credibile est. Animus audax, subdolosus, varius, cujuslibet rei simulator, ac dissimulator: alieni appetens, sui profusus: ardens in cupiditatibus: satis eloquentia, sapientia parum. Vastus animus immoderate, incredibilia; nimis alta semper cupiebat.

,, In his erat Sempronia, que multa sæpe virilis audacia facinorosa commiserat. Hac mulier genere, atque forma, præterea viro, atque liberis satis fortunata fuit. Listeris Græcis, et Latinis docta: psallere, et saltare elegantius, quam necesse est probe: multa alia, que instrumenta luxurie sunt: sed ei cariora semper omnia, quam decus, atque pudicitia fuit: pecunia, an fame minus parceret, haud facile discerneres. Sed ea sæpe ante hæc fidem prodiderat, creditum abjuraverat, cadis conscia fuerat, luxuria, atque inopia præcepta abierat. Verum ingenium ejus haud absurdum: posse versus facere, jocum movere: sermone uti vel modesto, vel molli, vel procaci: prorsus multa facetia, multusque lepos inerat.

Estes pasos provam maravilhozamente o que quero dizer. Porque nam obstante ser Salustio tam diferente de Cicero no estilo, pelas elipsis e modo

modo concizo de dizer, que nam á coiza mais desemelhante; contudo neste pensar Romano convem ambos: e niso mostram, que a lingua Latina se pode acomodar a todos os estylos, conservando sempre a sua magestade. Salustio nam cede aqui a Cicero na propriedade das expressoens, na moderasam dos epitetos, na nobreza do pensar, e finalmente na brevidade da narraçam: e consegue o mesmo louvor, mas em genero diferente.

Seja o 3. exemplo do mesmo Cicero, [14] mas no genero *magnifico*, e *sublime*: v. g. quando exalta a victoria, que Cezar alcançou das suas proprias paixoens, perdoando a Marcelo.

„ *Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudinem innumerabiles;*  
 „ *locis infinitas, omni copiarum genere abundantes: sed tamen ea vic-*  
 „ *isti, que et naturam, et conditionem, ut vinci possent, habebant: nul-*  
 „ *la est enim tanta vis, qua non ferro, ac viribus debilitari, frangique*  
 „ *possit. Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare;*  
 „ *adversarium nobilitate, ingenio, virtute prastantem, non modo ex-*  
 „ *tollere jacentem, sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatem; hac*  
 „ *qui facit, non ego eum cum summis viris comparo, sed simillimum Deo*  
 „ *judico.* „